
decreto integrazione pagamento marchio internazionale.2.doc  Pagina 1 di 2   

D.D.G n. ____ del_____________ 
 

REGIONE SICILIANA 

 
ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della 

Vite e del Vino - e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento dell’Istituto 

quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.R. 8/2000, la L.R. 10/2000, la L.R. 4/2003, la L.R 17/04 e la L.R. 19/2005; 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 

3 del 22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la L.R. n. 25 del 24 novembre 2011; 

VISTA la L.R. n. 9 del 15 maggio 2013; 

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 

VISTO il D. Lgs. n. 39/2013 

VISTA la Delibera Commissariale n. 8 del 06.11.2019 relativa alla nomina del Direttore 

Generale dell’IRVO; 

VISTO il contratto individuale di lavoro del Direttore Generale approvato con delibera 

commissariale n. 11/19 e sottoscritto in data 10.12.19; 

VISTO decreto lgs 10.02.2005 n. 30 - Codice della proprietà industriale, a norma 

dell'articolo 15 della legge 12 dicembre 2002, n. 273 

VISTO il D. Lgs. 20 febbraio 2019, n. 15 Attuazione della direttiva (UE) 2015/2436 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 dicembre 2015, sul ravvicinamento delle legislazioni 

degli Stati membri in materia di marchi d'impresa nonché per l'adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2015/2424 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 16 dicembre 2015, recante modifica al regolamento sul marchio comunitario. 

(19G00026)  

VISTO l’ Accordo di Madrid sulla registrazione internazionale dei marchi, 14 Aprile 1891, 

riveduto a Bruxelles il 14 dicembre 1900, a Washington il 2 giugno 1911, a L'Aia il 6 novembre 

1925, a Londra il 2 giugno1934, a Nizza il 15 giugno1957,a Stoccolma il 14 luglio 1967, e 

modificato il 28 settembre 1979 . 

VISTO l’Accordo di Nizza sulla classificazione internazionale dei prodotti e dei servizi ai 

quali si applicano i marchi di fabbrica o di commercio,  15 giugno 1957, riveduto a Stoccolma il 14 

luglio 1967 e a Ginevra il 13 maggio 1977, modificato il 28 settembre 1979. 

VISTO il D.D.G. n. 245 del 25.11.2019 con il quale, tra l’altro, si dispone di presentare 

domanda di rinnovo per il marchio VINI DI SICILIA n. 545593, protezione  internazionale  Paesi: 

Austria, Benelux, Spagna, Liechtenstein, Monaco, di proprietà dell’Istituto, per un costo relativo 

alle tariffe della WIPO-Organizzazione Mondiale per la Proprietà Intellettuale di Ginevra, di 

Franchi Svizzeri 1.153, pari a circa € 1.052,00, impegnando le somme occorrenti; 

VISTA la nota prot. n. 274 del 09.01.2020 della WIPO- Organizzazione Mondiale per la 

Proprietà Intellettuale di Ginevra, con la quale si comunica che il costo complessivo per il rinnovo 

della registrazione VINI DI SICILIA n. 545593  ammonta a Franchi Svizzeri 1.479,50: 

RITENUTO pertanto dover provvedere al pagamento della differenza di Franchi Svizzeri 

326,50, pari a circa € 315,00; 

 CONSIDERATO che, come comunicato dalla WIPO- Organizzazione Mondiale per la 

Proprietà Intellettuale con la citata nota prot. n. 274 del 09.01.2020,  occorre procedere al 

 72   22.04.2020



decreto integrazione pagamento marchio internazionale.2.doc  Pagina 2 di 2   

pagamento dell’importo aggiuntivo entro la data del 24.05.2020, pena la cancellazione della 

registrazione del Marchio VINI DI SICILIA di proprietà dell’Ente; 

 CONSIDERATO che il marchio VINI DI SICILIA è stato sostenuto dalle attività 

promozionali svolte dall’Ente nell’ultimo trentennio a favore dei prodotti vitivinicoli regionali; 

 RITENUTO un grave danno per l’amministrazione la perdita di tale marchio, e considerato 

che occorre provvedere al suo rinnovo anche per evitare che altri possano procedere al deposito ed 

appropriarsi del brand; 

 VISTO il bilancio dell’Istituto 2019-2021 approvato con delibera Commissariale n. 9 del 

04.12.19; 

 VISTA la nota 13557 del 25.03.20 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale dell’Agricoltura – Servizio 2 

- UO S2.02, con la quale si autorizza la gestione provvisoria sino al 30 aprile 2020; 

 CONSIDERATA l’urgenza di provvedere al pagamento del saldo entro la scadenza, ormai 

prossima, pena la perdita del marchio; 

 

DECRETA 

 

Art.1) provvedere al pagamento della somma di franchi svizzeri 326,50 (pari a circa € 

315,00)  alla WIPO-Organizzazione Mondiale per la Proprietà Intellettuale di Ginevra, a saldo di 

quanto dovuto per il rinnovo del marchio VINI DI SICILIA n. 545593 ( protezione internazionale    

Paesi: Austria, Benelux, Spagna, Liechtenstein, Monaco); 

Art.2) impegnare la complessiva somma di € 315,00 sul cap. 87 del bilancio di previsione 

IRVO, esercizio finanziario 2020. 

Art.3) Porre in essere tutte le formalità relative agli obblighi di pubblicità e trasparenza, nel 

rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità e delle vigenti normative in materia di contratti 

della PA. 

 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE  

    ing. Alberto Pulizzi 

 

 

 

 
Si attesta che per l’adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le procedure previste dalle 

specifiche normative di settore e dalle disposizioni interne, con l’acquisizione delle relative 

certificazioni/dichiarazioni ove previste, nonché gli obblighi di pubblicazione. 

 

F.to Il responsabile del procedimento 

dr.ssa Maria Laura Germanà 

 

 

 

 

Si attesta che il controllo di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi della vigente normativa e di cui ai 

Decreti Lgs.118 e 123 del 2011 è stato effettuato con esito positivo. 

 

F.to Il Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio 

dr.ssa Emilia Mulè 

 

  

 


